
Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934

CONSIDERANDO o memorando n° 62/2015 - DGP/SEAD, de 09 
de julho de 2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO CHARLET PEREIRA JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 57213085/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública DGP/SEAD, para responder pela Coordenadoria 
de Patrimônio Mobiliário/DGP, durante o impedimento legal da 
titular REGINA GORETH MOREIRA FOSECA, Id. Funcional nº. 
57175774/1, no período de 23/07/2015 a 21/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 855586

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Objeto: redução dos serviços continuados de recepcionista, 
nas unidades do Serviço de Atendimento à População/Estação 
Cidadania, na cidade de Santarém, Estado do Pará, de 07 para 
06, com efeitos retroativos de 01/07/2015.
Vigência: 01/07/2015 a 13/08/2015
Valor Mensal do Aditivo: R$ 13.668,03
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso Origem do Recurso 041244138768010000 339037 
0101000000 Estadual.
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-
EPP, CNPJ/MF n.º 14.785.189/0001-80, sediada na Cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará, na Cidade Nova VI, We 84, Anexo 
B, nº 1131 - Bairro do Coqueiro, CEP  67.140 - 250 Telefone: 
9130812598
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 855708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 270 /2015 - DE 15 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 169260A de 30 
de Junho de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 128/2015 de 16 de Abril de 2015 ao 
servidor RONALDO DAVID MACHADO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 26140 / 1 ocupante do cargo de AUX. SERVICOS 
GERAIS, lo tado no DIRETORIA GESTAO POLITICA DE SAUDE 
OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 13 de Junho de 2015 a 11 
de Agosto de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Junho de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 855547

PORTARIA Nº 260 /2015 - DE 08 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 169098A/1 de 24 
de Junho de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 125/2015 ao servidor ANTONIO 
WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS, Id. Funcional nº 132 / 1 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA lo tado na 
DIRETORIA DE PLAN E SELEÇAO DE PESSOAS - SEAD, 32 (trinta 
e dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
24 de Maio de 2015 a 24 de Junho de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24 de Maio de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 855565

PORTARIA Nº 261 /2015 - DE 08 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 169102A/4 de 24 
de Junho de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 256/2015 a servidora PRISCILA PERES 
SANTIAGO SALDANHA, Id. Funcional nº 54185839 / 4 ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA lo tada DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO DE GESTAO - SEAD, 98 (noventa e oito) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 25 de 
Junho de 2015 a 30 de Setembro de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Junho de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 855576

PORTARIA Nº 269 /2015 - DE 15 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 169078A/1 de 24 
de Junho de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 124/2015 de 15 de Abril de 2015 a 
servidora IVONE FURTADO PAIS, Id. Funcional nº 6120245 
/ 1 ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, lo tada DIRETORIA GESTAO CADEIA DE SUPRIM 
SERV LOGISTICOS - SEAD, 19 (dezenove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 18 de Junho de 2015 a 06 
de Julho de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Junho de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 855583

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 0109, DE 22 DE JULHO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 252/2015/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da FUNDAÇÃO 
PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, para prestação do 
serviço de transmissão do Campeonato |Brasileiro de Futebol - 
Série B, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso VIII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 855690

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 106 de 20 de Julho de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 169880A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 17 (Dezessete) dias, 
de Licença Saúde no período de 08.07.2015 a 24.07.2015, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARQUES, matrícula nº 
5163137/1, ocupante da função de Aux.Oper.Informática A .

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 855457

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015/IOE
Data de Assinatura: 21/07/2015
Valor: R$: 132.900,00
Vigência: 03/03/2015 a 02/03/2016
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviços de mensageira 
motorizada.
Justifi cativa: Delimitação do Objeto do Contrato de Nº004/2015, 
alterando-se a Cláusula Primeira do Contrato Original.
Contrato: 004/2015
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 042/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: T. G. R. MOURÃO - ME
Endereço: Travessa WE 24, Conjunto Cidade Nova IV, n.º 61,
Bairro: Cidade Nova CEP.: 67.133-070, Ananindeua-PA
E-mail: tgr.mourao@yahoo.com.br
Telefone: (91) 3235-4907 Fax (91) 3235-4907
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 855733

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 005/2015
Processo: 156/2015
Data: 22/04/2015
Valor: R$ 32.000,00
Objeto: Prestação do serviço de transmissão do Campeonato 
|Brasileiro de Futebol - Série B.
Fundamentação Legal: Art.24, Inciso VIII da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 23/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.2781
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 735, Bairro: Marco
CEP.: 66.093-020, Belém-PA
E-mail: marketing@funtelpa.com.br
Telefone: (91) 4005-7774
Fax: (91) 4005-7706
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 855702

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 018/2015/IOE, tendo como Objeto a 
Aquisição de Equipamento Hidráulico e Paletes, o qual proclamou 
como vencedora a empresa J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - EPP, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 20 de julho de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 855704

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 107 de 21 de Julho de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, ao servidor, LEO MONTEIRO MORENO, matrícula 
n.º 54191919/3, Técnico A, 6,5 (seis e meia) diárias, pelo 
deslocamento à cidade de São Paulo/SP, no  período  de 
23.07.2015 a 29.07.2015. Objetivo: Participar do evento MCT 
Summit 2015 e o lançamento Visual Studio 2015 promovidos 
pela Microsoft.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 855462


